(84) Θέμα juxta modernorum usum explicamus
legionem, provinciam, ædificium, positionem. Hinc
quæ questellarum errantium sicut et fixarum ordo,
cælorum situs, siderum mansiones, ut aiunt, et
eorumdem ad sese respectus θέμα, Zonaræ θε-
μάτιον nuncupatur, quod alii trito sermone vo-
cant horoscopium, cujus si tibi figuram com-

A reversus est. Euphratas canalibus subterraneis
paratis omnes fontes obstruxit murosque cepit
moliri. Rursus Persis in Romaniam impressionem
facientibus, imperator Euphratæ de templi struc-
tura demandato negotio ipse etiam de frequentanda
hominibus urbe curam gessit. Nam domibus magni-
ficis exstructis annulos primarii cujusque viri
recepit, eorumque uxores, liberos ac totas familias
497 in regiam urbem traduxit. Ipse rursus in
Persas expeditionem fecit, iisque pulsus rediit.

Anno sui imperii 19 Constantinus, Licinium
videns Christianos insanius vexare ac sibi quoque
B benefactori suo insidiari, contra eum terra mar-
que bellum paravit. Id bellum cum durasset an-
num atque octo menses, tandemque in Bithyniam
delatum esset ibi flagitiosus ille Licinius in urbe
Chrysopoli captus Thessalonicamque in custo-
diam datus est. Et quidem prius Philippis, ac
deinde Adrianopoli rebellarat victusque fuerat.
Verum ut Thessalonicæ etiam Barbaros mercede
conducere novasque res eum moliri Constantinus
sensit, gladio ei caput amputari jussit. Ita demum
perfecte omnia fuerunt pacata. Tum c Constantinus
suos filios Cæsares designat, et ad convertendos
ad Christianam religionem populos passim in ho-
norem Dei templa ponit.

C Anno vicesimo imperii Constantini urbs absoluta,
ejusque thema jussu imperatoris a Valente astro-
nomo descriptum est, octavo feriarum dedicationis
die, qui fuit Mail undecimus, septimanæ secundus,
indictione tertia, anno a mundi origine 5838.
Continet autem tota complexio annos 696. Eo anno
Crispus Constantini filius, Christianus vita decessit.
Et Helena mater imperatoris in somnio admo-
nitio Hierosolymam proficiscitur; ibique sacris
locis detectis venerandam crucem invenit,

posueris, θεματόζειν Cedreni verbo diceris.
GOAR.

D (85) Quod in codice meo ante γ' signum est, eo
signo notari indictionem (ἐπινέμωσιν) deprehendi
ex Justiniani anno undecimo, ubi agitur de magni
templi instauratione, et Zonaras perspicue indic-
tionem pro hoc signo habet. Quod et aliis locis
observabit attentus lector. Porro autem ad verbum
omnia reddidi, ne quis temeritatis me accusaret.
Apud Zonaram est, annos 696 duraturam Cpo-
lim prædixisse Valentem, idque ex themate seu
positu siderum in natali urbis eum indicasse. Hinc
verba Nostri potes intelligere. Quod de morte Crispi
dicitur, menda non videtur vacare. Constat ex hi-
storicis eum falso a noverca Fausta delatum crimi-
ne quasi pudicitiam ejus tentasset, capite dam-
natum fuisse. Et quid sibi velit στεφθεῖσα δι' ὀπτα-
σίας, non satis liquet. Vide Nicephor. viii, 29. Et
quod obscure ac concise Noster de Armeniis et
Teridate referi, intelliges ex eodem c. xxxv. De
Persis idem prolixè cap. sequenti, ubi Usthazanes
dicitur qui nostro Οὐθάζαδ. XVI.

498 omniaque restituit, et templa iis locis ædificavit ac splendide exornavit. Eo tempore Constantinus ædem S. Sophiæ, id est Sapientiæ, et S. Irenæ, id est Pacis, et SS. Apostolorum, tum beatorum Mocii, et Agathonici, et copiarum præfecti in Anaplo et Sosthenio exstruxit; ubi etiam miraculose audivit divinarum vocum omina atque vidit. Jussit etiam Græcorum simulacris dedicata fana destrui, eorumque reditus templis Christianorum a se ædificatis addidit. Hoc imperatore multi populi Christianam religionem amplexi sunt, Cellarum et Gallorum occidentalium, tum Indi interiores Iberesque et Armenii, Teridate ejus rei principe. Tunc enim Gregorius magnus, Armeniæ magnæ episcopus, ex terribili isto lacu eductus ad regem Teridatem accessit, et universa Armenia in Christi fidem concessit; nec non Persæ, Simeone episcopo eos docente. Sed et Uthaxadus eunuchus, Saporis Persarum regis pædagogus, ob Christianæ religionis confessionem capitali est affectus supplicio.

Constantinus porro, cum ei philosophi Græci exprobrarent quod religionem innovasset, quemdam philosophorum ad disputandum de fide cum Alexandro episcopo produxit. Erat is Alexander homo divinus, cæterum indoctus. Is cum philosophum videret garrientem, Impero, inquit, tibi in nomine Jesu Christi, veri Dei, ut sileas neque loquaris. Adhuc 499 ea Alexandro dicente, philosophus obmutuit verbumque facere nequivit. Ea tempestate in Campania urbes 13 terræ motu prostratæ sunt; tantusque fuit solis defectus ut meridie stellæ viderentur. Et in Melitena omnis generis angues exstiterunt, qui se invicem pugnando necaverunt, ex iisque gravis ea in regione est obortus fetor. Judæos quoque rursus tumultuantes, ac templum ædificare conantes, Constantinus ultus est, atque dispersit.

Beata autem Helena Hierosolymis domum reversa, cum filio multa de Christiana pietate mandasset, vitam finiit anno ætatis 80; sepultaque est in templo Apostolorum. Beata ista mulier omnibus ornata virtutibus, Christi imitatione etiam animi demissione usa est cum erga omnes homines tum maxime eos qui solitariam vitam agunt. Nam virgines cogens et in toris collocans, ipsa eis ancillæ in morem ministrabat, cibos apponens et pocula porrigens manibusque earum aquam affundens. Ita et inclytum suum filium instituebat, uti fastu vacaret virtutisque exacte laudabili studeret, Dominoque cum metu et tremore serviret. Atque is matris præceptis accurate parens centuplum protulit fructum.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(86) Xylander copiarum præfecti vertit. Quarum? Rectius dixisset, cælestis militiæ principis, id est